6. Οἷα δὲ καὶ τὰ ἀποτελεσματικά (24); Ὁ δεῖνα οὐλος, φησὶ, τὴν τρίχα (25), καὶ χαροπὸς Κριοῦ γὰρ ἔχει τὴν ὥραν· τοιοῦτον δὲ πως ὀφθῆναι τὸ ζῶον. Ἀλλὰ καὶ μεγαλόφρων· ἐπειδὴ ἡγέμονικὸν ὁ Κριός· καὶ προετικὸς (26), καὶ πάλιν ποριστικὸς· ἐπειδὴ τὸ ζῶον τοῦτο καὶ ἀποτίθεται ἀλύπως τὸ ἔριον, καὶ πάλιν παρὰ τῆς φύσεως βραδίως ἐπαμφιέννυται. Ἀλλὰ καὶ ὁ Ταυριανὸς τληπαθῆς (27), φησὶ, καὶ δουλικός· ἐπειδὴ ὑπὸ ζυγὸν ὁ ταῦρος. Καὶ ὁ Σκορπιανὸς πλήκτης διὰ τὴν πρὸς τὸ θηρίον ὁμοίωσιν. Ὁ δὲ Ζυγιανὸς δίκαιος, διὰ τὴν παρ' ἡμῖν τῶν ζυγῶν ἰσότητα. Τούτων τί ἂν γένοιτο καταγελαστότερον; Ὁ Κριός, ἀφ' οὗ τὴν γένεσιν τοῦ ἀνθρώπου λαμβάνεις, οὐρανοῦ μέρος ἐστὶ τὸ δωδέκατον, ἐν ᾧ γενόμενος ὁ ἥλιος τῶν ἑαρινῶν σημείων ἄπτεται (28). Καὶ Ζυγός, καὶ Ταῦρος ὡσαύτως, ἕκαστον τούτων δωδεκατημορίον ἐστὶ τοῦ ζωδιακοῦ λεγομένου κύ-

(20) Sic editio Basil. et nostri septem mss. At editio Paris. εἶτα εἶπε.

(21) Reg. sextus ei τύχη.

(22) Ita editio Basil. et quinque mss. e nostris præter Combef. Editio Paris. κατὰ πόστου.

(23) Nostra editio Basil. cum septem mss. διακριεῖσθαι τὴν μοῖραν. Editio Paris. διακριεῖσθαι ἐκάστην τριακοστὴν μοῖραν.

(24) Editio Basil. et Bodd. cum Regii primo et quinio et cum Coisl. primo ἀποτελεσματικά. Editio Paris. cum nonnullis mss. ἀποτελεσματικά.

(25) Editi φασί, mss. φησὶ. Mox editio Basil. et

vare possint. Nam simulatque natus est puer, quod genitum est, idne mas sit an femina obstetrix explorat : subinde exspectat vagitum, quod vitæ ejus qui natus fuit, signum est. Quot vis per hoc tempus præterisse sexagesimas partes? Chaldæo declarat, quod natum est. Quot minutissimas partes, interea dum obstetrix loqueretur, vis ponamus 55 præterisse, præsertim si contingat, ut extra gynæceum steterit qui horam colligit ac exponit? Oportet enim eum qui horarum natalium scientiam discere vult, tempus et horam accurate describere, sive diurnæ, sive nocturnæ sint. Quanta iterum sexagesimarum multitudo per hoc tempus præterfuit? Necessè est enim inveniri sidus natalium, non juxta quotam modo duodecimam partem sit, sed juxta quas etiam duodecimæ partis partes occurrat, et in quota sexagesima, in quas partes partem unamquamque dividi diximus : aut, ut certa rei veritas inveniat, in quota sexagesima ex iis quæ a primis sexagesimis subdivisæ sunt. Et hanc adeo tenuem et incomprehensibilem temporis investigationem in quibusque planetis fieri necesse esse aiunt, ut comperitum sit et exploratum, qualem habeant cum inerrantibus stellis habitum, et qualis eorum inter se esset figura in ejus qui tunc natus est ortu. Quare si fieri non possit, ut horam accurate assequantur, et tamen brevissimi temporis immutatio in causa sit cur a toto aberretur, deridendi sunt et ii qui in hac arte imaginaria excolenda studium ponunt, et ii qui in ipsos aperto ore intenti sunt, perinde quasi ea quæ ipsis sunt eventura, cognoscere possint.

6. Quales autem producuntur effectus? Hujus capilli, inquiunt, futuri sunt crispi, oculive decori : Arietis scilicet habet horam : namque animal illud quodammodo est tale aspectu. Quin etiam erit grandis animo et elato; quippe penes Arietem est principatus : erit et largus, et rursus quæstuosus; quandoquidem hoc animal et citra molestiam deponit lanam, et rursus facile a natura vestitur. Sed in Tauro natum, tolerantem esse laborum dicunt, atque servilem : quoniam jugo taurus subjicitur. Qui vero editus est sub Scorpione, erit percussor, ob eam quam cum isto animali habet similitudinem. Qui autem in Libra natus est, futurus est justus, propter librarum apud nos æqualitatem. Quid his magis ridiculum esse possit? Aries ille, a quo hominis natalem desumis, cæli pars est duodecima, in qua cum fuerit sol, verna signa attingit. Et Libra

nostris septem mss. κριῶ γάρ. Editio Paris. κριοῦ γάρ. Bodd. κριῶν γάρ.

(26) Variant editi et mss. Editio Paris. cum Reg. octavo προετικός. Editio Basil. cum Reg. tertio et cum Bodd. ποριστικός. Coisl. primus προετικός δὲ καὶ. Coisl. secundus προηγητικός. Reg. quintus cum Colb. secundo προσετικός. Notam, qua hunc locum illustrat Duxæus, legas suadeo.

(27) Reg. sextus τληπαθῆς φύσει καὶ δουλικός, laborum tolerans est natura, et servilis

(28) Ita codices septem. Editi et Coisl. primus ἐπτεται.

et Taurus similiter, unumquodque ex his signis A ejus circuli qui zodiacus vocatur, pars est duodecima. Quomodo igitur illinc præcipuas vitæ humanæ causas proficisci doces, et ex terrenis pecudibus nascentium hominum mores exprimis atque effingis? Nam qui in Ariete exoritur, liberalis est, non quod illa pars cæli mores tales efficiat, sed quod huic pecori talis natura insit. Quid ergo si dem ex astris tibi faciens perterrefacis nos, hæcque per balatus conaris persuadere? Nam si cælum ab animalibus tales accipit morum proprietates, ipsum etiam alienis principiis est subjectum, quippe quod causas ex his pecoribus dependentes habeat. Quod si id asserere ridiculum sit, longe magis ridiculum est, ex iis inter quæ nulla 56 necessitudo intercedit, conari opinionem illam credibilem probabilemque reddere. Atqui hæc istorum argutiæ araneorum telis sunt consimiles, in quas cum culex, aut musca, aut quodvis animal hisce imbecillibus simile inciderit, irretita detinentur: at cum fortius aliquod animal accesserit, illud et facile pertransit, et tenuem hanc texturam perumpit ac dissipat.

7. Verum non his solis contenti sunt, sed etiam quarum rerum domina est uniuscujusque nostrum voluntas (hoc est, studiorum virtutis aut vitii), illarum etiam causas cælestibus attribuunt. Quibus contradicere alioqui ridiculum est: sed quia plures eo errore præoccupantur, hæc forte necesse fuerit silenti non præterire. Primum quidem illud ipsos interrogabimus, numne stellarum figuræ diebus singulis sexcenties mutantur? Nam cum stellæ illæ quæ nuncupantur errantes, semper moveantur, et aliæ quidem citius sibi mutuo occurrant, aliæ vero circuitus tardiores faciant, in eadem hora sæpenumero et se invicem respiciunt, et occultantur. Et cum in ortu id maximi sit momenti, aut a benefica stella, ut ipsi loquuntur, aut a malefica conspici; et cum sæpe id tempus quo benefica stella testimonium præbebat, non assequantur, ob unius minutissimi spatii ignorantiam, hanc ipsam velut in mala fortuna sitam recensuerunt. Cogor enim ipsis eorum vocibus uti. Sane multum est anientiæ in his verbis, sed longe plus est impietatis. Nam maleficæ stellæ malignitatis suæ causam in suum ipsarum conditorem transferunt. Etenim si ipsis a natura inest malum, conditor ipse erit mali effector. si vero sua sponte et voluntate malæ evadunt, primum quidem animalia erunt eligendi facultate prædita, soluto ac libero impetu utentia; id quod de inanimatis ementiri ac fingere, dementiæ summæ est. Deinde quantum a ratione abhorret, malum aut bonum non pro merito cuique distri-